La costituzione in questione risulta data a Vico Augusti, in Africa, ed è indirizzata a  

Pancrazio, praefectus Urbi di Costantinopoli o comes rerum privatarum d’Oriente        
Un altro caso è dato da CTh.7.22.11 del 8 settembre 380: 

IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. HAVE, NEOTERI, 

K(ARISSIME) N(OBIS). Si filii primipilarium reperti fuerint, qui ingressi legitimos annos nullis 
stipendiis fulciuntur, sed anno proximo, quo ad curiam fuerint lacessiti, semet militiae manciparint, ad 
curiam teneantur, ita ut ne officii quidem, cum transacto anno esse coeperint curiales, praepostera 
audiatur circa eius personam ac sera petitio. Quod si in eadem domo duo filii erunt et latum adeo 
felixque patrimonium, quod possit duplicium necessitatum suscipere functiones, unum oportebit militiae, 
unum curiae vindicari. Quod servandum pari norma erit, si tres aut quattuor liberi vel etiam plures 
numero familiam eiusdem stirpis ornaverint, ut etiam ex numerosis fratribus unus ad curiam devocetur. 
DAT. VI ID. SEPT. SIRMIO1127 GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. 

Per quanto concerne questa costituzione imperiale, si registra la discordanza tra de 

Dominicis e Gaudemet. Infatti, mentre il primo ritiene che essa sia opera di Valentiniano1128, 
dal momento che Teodosio non poteva trovarsi in Occidente, lo studioso francese, invece, 
esclude del tutto che l’autore sia l’esponente della dinastia valentinianide, e, se si dovesse 
convergere su una figura di imperatore occidentale, questo dovrebbe essere Graziano1129. 
Tuttavia, Gaudemet, in conclusione della propria critica, non sembra proprio convincersi 
intorno alla paternità di Graziano, dal momento che per lui Teodosio I raggiunse il primo a 
Sirmio (evento, invece, che de Dominicis, sulla base delle fonti antiche che Gaudemet non 
indica, esclude), e pertanto la costituzione potrebbe anche essere dell’Augusto orientale. In 
ultimo si segnala la posizione di Giuffré, il quale, senza prender partito per l’una o l’altra 
ipotesi, attribuisce genericamente all’intero collegio imperiale il testo normativo1130. 
Concludendo, quindi, non appare improbabile che CTh.7.22.1 sia stata inviata dall’occidente 
all’oriente e la posizione di Gaudemet potrebbe nascere dall’idea radicata che ogni costituzione 
imperiale dovesse completare il proprio iter all’interno della stessa pars imperii in cui veniva 
emanata, a maggior ragione, sol che si consideri che sulla qualifica del destinatario il romanista 
francese non ha alcun dubbio.